
Министерство здравоохранения Пермского края
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края

«Больница Коми-Пермяцкого округа»
(ГБУЗ ПК «БКПО»)

П Р И К А З

«05» сентября 2023 года № 279

В рамках подготовки к предстоящему эпидемическому сезону 2023 – 2024 гг.
гриппа и ОРВИ, во исполнение постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по
профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024
годов», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно – эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней», СП 3.1.3597- 20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», Постановления Главного
государственного врача по Пермскому краю от 21.08.2023 № 56 «О мероприятиях
по профилактике гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции в
эпидемическом сезоне 2023-2024 гг. на территории Пермского края».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям главного врача по лечебной части Радостевой Е.А./
Барсукову С.В., и заведующей аптекой ГБУЗ ПК «БКПО»
Тупицыной О.С:

1.1. обеспечить постоянную готовность к работе в межэпидемический период и
в условиях эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ,
предусмотрев неснижаемый запас противовирусных препаратов, средств
индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, а также запас
диагностических тест-систем (экспресс-тестирование) для выявления
возбудителя гриппа, новой коронавирусной инфекции COVID-19 (далее -
COVID-19);

, ОРВИ и COVID-19
в эпидемический сезон 2023-
2024 гг.



1.2. обеспечить готовность к перепрофилированию отделений для оказания
медицинской помощи пациентам с подозрением на COVID-19, и с
подтвержденным диагнозом COVID-19 по особому указанию Министерства
здравоохранения Пермского края;
1.3. организовать проведение обучающих семинаров с врачами-терапевтами
участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики,
врачами-инфекционистами по вопросам диагностики и профилактики ОРВИ,
гриппа, пневмококковой инфекции, COVID-19, а также мерах личной
профилактики, с тестированием знаний врачей всех специальностей.

В срок до 11 сентября 2023 года;
1.4. обеспечить представление отчета о созданном запасе противовирусных
препаратов 1 раз в месяц по электронной почте:
davolkova@minzdrav.permkrai.ru по форме согласно Приложению 1 к
настоящему приказу. Первый прием информации – 29 сентября 2023 года,
далее ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным.
1.5. при госпитализации по экстренным показаниям пациентов с признаками, не
исключающими инфекционное заболевание, обеспечить соблюдение условий,
исключающих внутрибольничную передачу инфекций, включая разграничение
потоков больных, использование персоналом средств индивидуальной защиты,
соблюдение противоэпидемического режима в ОРИТ общего профиля при
госпитализации больных инфекционного профиля;
1.6. согласование (при необходимости) тактики лечения больных с тяжелыми
формами гриппа с главным внештатным специалистом Министерства
здравоохранения Пермского края по инфекционным заболеваниям Масалевым
В.В. (т. 8 (342) 236-41-30, 8 (908) 268-79-22) и главным внештатным
специалистом Министерства здравоохранения Пермского края по детским
инфекционным заболеваниям Пермяковой А.В (т. 8 (902) 474-04-80).

2. Заведующим отделений, подразделений и старшим медсестрам ГБУЗ
ПК «БКПО»:

2.1 обеспечить контроль температуры тела работников медицинских
организаций перед допуском на рабочие места, и в течение дня (при наличии
катаральных явлений), с применением оборудования для измерения
температуры тела (в том числе бесконтактного) и обязательным отстранением
от нахождения на рабочем месте лиц, с повышенной температурой тела и
признаками инфекционного заболевания;
2.2. организовать оказание медицинской помощи пациентам с диагнозами
грипп, ОРВИ и COVID-19 в соответствии с порядками оказания медицинской
помощи, клиническими рекомендациями, а также с учетом стандартов оказания



медицинской помощи;
2.3. обеспечить обследование, в целях идентификации возбудителя гриппа и
ОРИ, с помощью исследования генетического материала возбудителя методом
ПЦР и/или обследование с помощью экспресс - тестирования для выявления
антигена возбудителя при:
- заболевании респираторной инфекцией лиц, с высоким риском
неблагоприятного исхода гриппа и ОРИ (в том числе детей до 6 лет,
беременных, лиц с хроническими заболеваниями сердца, легких,
метаболическим синдромом, иммунодефицитными состояниями и лиц старше
60 лет и других);
- госпитализации пациента с симптомами острой респираторной инфекции
верхних и нижних дыхательных путей;
- регистрации очагов ОРИ с множественными случаями заболеваний в
организованных коллективах детей и взрослых с числом пострадавших 5 и
более человек в один инкубационный период, заболевания лиц из организаций
с круглосуточным пребыванием;
2.4. обеспечить обследование пациента на COVID-19 с помощью экспресс -
тестирования для выявления антигена возбудителя или генетического
материала возбудителя методом ПЦР, обратив особое внимание:
- на лиц, с наличием респираторных симптомов инфекционного заболевания;
- лиц с диагнозом «внебольничная пневмония», «острая респираторная
вирусная инфекция» и «грипп»;
- работников медицинских организаций, имеющих риск инфицирования при
профессиональной деятельности при появлении симптомов, не исключающих
COVID-19;
- лиц, поступающих в стационар медицинской организации, в организации
социального обслуживания для детей и взрослых;
- работников стационарных организаций социального обслуживания населения,
учреждений уголовно-исполнительной системы при вахтовом методе работы до
начала работы в организации;
- детей из организованных коллективов при возникновении 3-х и более случаев
заболеваний, не исключающих COVID-19;
2.5. направление лабораторного материала от пациентов, обследуемых в целях
идентификации возбудителя гриппа, ОРВИ и COVID-19, в течение 24 часов
после его отбора;
2.6. обеспечить введение запрета на посещение отделений ГБУЗ ПК «БКПО»
родственниками и лицами, не являющимися сотрудниками медицинских
организаций, в период активной циркуляции вирусов гриппа, ОРВИ и новой
коронавирусной инфекции COVID-19.



2.7. обеспечить медицинскую эвакуацию взрослого населения с подозрением
или подтвержденными диагнозами ОРВИ и/или грипп, согласно Приложению
2 к настоящему приказу;
2.8. обеспечить медицинскую эвакуацию беременных, больных ОРВИ и
гриппом, в медицинские организации Пермского края, согласно Приложению
3 к настоящему приказу;
2.9. обеспечить медицинскую эвакуацию детей с подозрением на грипп и/или
подтвержденными диагнозами ОРВИ, согласно Приложению 4 к настоящему
приказу;
2.10. обеспечить медицинскую эвакуацию детей с подтвержденным диагнозом
Грипп согласно Приложению 5 к настоящему приказу;
2.11. обеспечить медицинскую эвакуацию пациентов с угрожающими жизни
нарушениями витальных функций в реанимационное отделение (палаты
интенсивной терапии) ближайшей медицинской организации;
2.12. обеспечить проведение диагностики с помощью экспресс-тестов на
COVID-19, пациентам с признаками ОРВИ.

3. Заведующим амбулаторно- поликлинической части ГБУЗ ПК
«БКПО»:

3.1. назначить лиц, ответственных за подготовку графика вакцинации,
предусмотрев возможность организации вакцинации сотрудников предприятий
и учреждений выездными бригадами

В срок до 11 сентября 2023 года;
3.2. создать мобильные прививочные бригады медицинских работников для
проведения массовой иммунизации против гриппа на предприятиях и в
учреждениях. Информацию о количестве прививочных бригад направить на
электронный адрес: epid.otdel@list.ru в срок до 7 сентября 2023 года (согласно
Приложению 6 к настоящему приказу);
3.3. обеспечить работу прививочных бригад в женских консультациях,
предусмотрев часы работы для вакцинации беременных против гриппа.
В срок до 1 ноября 2023 года.
3.4. организовать получение вакцин против гриппа и пневмококковой со склада
ГБУЗ ПК «БКПО» Пирогова, 3 «А» в соответствии с утвержденной
разнарядкой, с соблюдением обязательных требований «холодовой цепи» при
транспортировке иммунобиологических препаратов, незамедлительно, с
момента утверждения разнарядки на получение вакцин;
3.5. организовать иммунизацию против гриппа в рамках исполнения плана
профилактических прививок на 2023 год по Пермскому краю (согласно
приложению 7 к настоящему приказу).



В срок до 1 ноября 2023 года
3.5.1. детей в возрасте с 6 месяцев до 3 лет из групп риска, не посещающих
детские дошкольные организации (далее – ДДО); детей, 3-6 лет, посещающих
ДДО; учащихся 1-11 классов; студентов средних профессиональных учебных
заведений в возрасте до 18 лет; беременных во втором и третьем триместре
(вакцина без консерванта); студентов ВУЗов и средних профессиональных
образовательных организаций старше 18 лет с достижением охвата
вакцинацией в каждой группе риска не менее 75%; 3.5.2.работников
медицинских организаций с достижением охвата вакцинации в данной группе
риска не менее 90%;
3.5.3. работников образовательных организаций, социальной сферы, сфер
управления, транспорта, обслуживания, общественного питания, торговли с
достижением охвата вакцинацией в каждой группе риска не менее 75%;
3.5.4 лиц старше 60 лет, а также лиц, страдающих хроническими
соматическими заболеваниями, в том числе болезнями и пороками развития
сердечно-сосудистой, дыхательной и центральной нервной систем,
хроническими заболеваниями почек, болезнями обмена веществ, ожирением,
сахарным диабетом, хронической анемией, аллергическими заболеваниями
(кроме аллергии к куриным белкам); врожденным или приобретенным
иммунодефицитом, в том числе инфицированных вирусом иммунодефицита
человека, с достижением охвата вакцинацией в каждой группе риска не менее
75 %;
3.5.5. призывников, военнослужащих, сотрудников правоохранительных
органов, государственных контрольных органов в пунктах пропуска через
государственную границу Российской Федерации, лиц, работающих вахтовым
методом, с достижением охвата вакцинацией в каждой группе риска не менее
75%;
3.6. обеспечить охват иммунизацией против пневмококковой инфекции лиц из
групп риска (призывники - не менее 95%; лица старше трудоспособного
возраста, проживающие в домах социального обслуживания - не менее 95%;
лица, страдающие хроническими заболеваниями легких; лица старше
трудоспособного возраста, имеющие 2 и более хронических неинфекционных
заболевания - не менее 10%), предусмотрев возможность одномоментной
иммунизации против гриппа в разные участки тела;
3.7. организовать иммунизацию призывников против гриппа, пневмококковой
инфекции (23 серотипа), ветряной оспы, менингококковой инфекции, в
соответствии с официальными инструкциями к применению
иммунобиологических препаратов, до отправки лиц в Вооруженные Силы
Российской Федерации;



3.8. обеспечить контроль выполнения условий хранения и транспортировки
иммунобиологических лекарственных препаратов, в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 года № 4;
3.9. обеспечить прием пациентов с клиническими симптомами гриппа, ОРВИ,
новой коронавирусной инфекции COVID-19 в амбулаторных условиях
раздельно от пациентов с соматическими заболеваниями;
3.10. в случае отказа беременной от госпитализации в медицинскую
организацию по поводу заболевания гриппом, ОРВИ, осуществлять
ежедневный патронаж на дому.

4. Заведующей эпидемиологическим отделом Боридько Е.В.:
4.1 организовать еженедельное заполнение отчета в системе АИС-Мониторинг
Пермского края «Сведения о численности привитых против гриппа среди
заболевших гриппом» (лабораторно подтвержденные случаи) еженедельно по
четвергам до 12.00. Первое заполнение информации – 28 сентября 2023 года;
4.2. организовать заполнение отчета в системе АИС-Мониторинг Пермского
края «Информация о ходе иммунизации против гриппа по контингентам
нарастающим итогом» (для медицинских организаций г. Перми) еженедельно
по средам до 12.00, начиная с 06 сентября 2023 года, в соответствии с
Приложением 8 к настоящему приказу;
4.3. организовать направление оперативной информации о количестве
привитых против гриппа в территориальные филиалы ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Пермском крае» еженедельно по вторникам до 13:00 час.,
начиная с 05 сентября 2023 года, в соответствии с Приложением 8 к
настоящему приказу;
5. Заведующей инфекционным отделением ГБУЗ ПК «БКПО» Грибановой

В.Г; заведующей детской поликлиникой г.Кудымкара Лекомцевой Е.И;
заведующей детским отделением Черноусовой Н.В. обеспечить
еженедельный мониторинг за циркуляцией респираторных вирусов среди
жителей КПО в соответствии приложением 9 с доставкой биологического
материала в эпидемиологический отдел ГБУЗ ПК «БКПО» с целью
этиологической расшифровки заболеваний гриппом и ОРВИ у лиц из групп
риска в соответствии с порядком отбора проб биологического материала от
пациентов с диагнозами грипп и ОРВИ (Приложение 9 к настоящему
приказу).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача



ГБУЗ ПК «БКПО» Радостеву Е.А.

Главный врач И.А. Уточкин



Приложение 1

Расчетная потребность в противовирусных
препаратах (суммарно для амбулаторной и
стационарной помощи)

Созданный запас противовирусных
препаратов (суммарно для амбулаторной и
стационарной помощи)

% имеющихся препаратов от расчетного
количества

Уми
фено
вир

Осел
ьтам
ивир

Зана
миви
р

Инте
рфер
он
альф
а-2b
капл
и

Инте
рфер
он
альф
а-2b
(свеч
и)

Инте
рфер
он
альф
а-2b
(фла
к.)

Ими
дазол
илэта
нами
д
пент
анди
овой
кисл
оты

Уми
фено
вир

Осел
ьтам
ивир

Зана
миви
р

Инте
рфер
он
альф
а-2b
капл
и

Инте
рфер
он
альф
а-2b
(свеч
и)

Инте
рфер
он
альф
а-2b
(фла
к.)

Ими
дазол
илэта
нами
д
пент
анди
овой
кисл
оты

Уми
фено
вир

Осел
ьтам
ивир

Зана
миви
р

Инте
рфер
он
альф
а-2b
капл
и

Инте
рфер
он
альф
а-2b
(свеч
и)

Инте
рфер
он
альф
а-2b
(фла
к.)

Ими
дазол
илэта
нами
д
пент
анди
овой
кисл
оты

табл Флак
/капс

упак флак шт флак табл табл Флак
/капс

упак флак шт флак табл табл Флак
/капс

упак флак шт флак табл



Приложение 2

Временная схема маршрутизации медицинской эвакуации взрослого населения с
подозрением или подтвержденными диагнозами ОРВИ и/или грипп, в медицинские

организации Пермского края
№ Территория, с которой

осуществляется
маршрутизация

Медицинская организация*

1 Юрлинский МО ГБУЗ ПК «Больница Коми-
Пермяцкого округа»2 Кудымкарский ГО

3 Юсьвенский ГО

*В случае отсутствия свободных мест для госпитализации, госпитализация
осуществляется в ближайшую МО, определенную данной схемой.
В случае необходимости, при угрожающих жизни состояниях, экстренная
медицинская помощь пациенту оказывается в ближайшей медицинской
организации с соблюдением требуемых противоэпидемических мер.



Приложение 3
Временная схема маршрутизации медицинской эвакуации
беременных*, больных ОРВИ и гриппом, в медицинские

организации Пермского края
№ Территория, с которой

осуществляется
маршрутизация

Медицинская организация

1 Все районы Пермского
ГО, Пермский край

ГБУЗ ПК «ГКБ им. М.А.
Тверье»

*Беременные до 22 недель, после 22 недель, роженицы и родильницы с подозрением,
подтвержденным диагнозом ОРВИ и грипп**.
**Обязательный мониторинг акушерского дистанционно-консультативного центра
перинатального центра ГБУЗ ПК «Ордена «Знак Почета» Пермская краевая
клиническая больница».



Приложение 4
Временная схема маршрутизации медицинской эвакуации детского
населения с подозрением или подтвержденным диагнозом ОРВИ, и
подозрением на грипп, в медицинские организации Пермского края

Территория, с которой
осуществляется
маршрутизация*

Медицинская
организация**

1 Юрлинский МО ГБУЗ ПК «Больница
Коми-Пермяцкого
округа»

2 Кудымкарский ГО
3 Юсьвенский ГО
*Новорожденные дети из всех территорий края, госпитализируются в ГБУЗ ПК
«ДКБ № 13» (Лебедева, 44)
**В случае отсутствия свободных мест, госпитализация осуществляется в
ближайшую МО, определенную данной схемой.
В случае необходимости, при угрожающих жизни состояниях, экстренная
медицинская помощь пациенту оказывается в ближайшей медицинской
организации с соблюдением требуемых противоэпидемических мер.



Приложение 5

Временная схема маршрутизации медицинской эвакуации детского
населения с подтвержденным диагнозом грипп, в медицинские

организации Пермского края
№ Территория, с которой

осуществляется
маршрутизация

Медицинская
организация*

1 Юрлинский МО ГБУЗ ПК «Больница
Коми-Пермяцкого
округа»

2 Кудымкарский ГО
3 Юсьвенский ГО

*В случае отсутствия свободных мест, госпитализация осуществляется в
ближайшую МО, определенную данной схемой.
В случае необходимости, при угрожающих жизни состояниях, экстренная
медицинская помощь пациенту оказывается в ближайшей медицинской
организации с соблюдением требуемых противоэпидемических мер.



Приложение 6
Информация о количестве прививочных бригад, действующих на постоянной основе и развернутых

дополнительно в период массовой вакцинации против гриппа в 2023 году

Наименование МО Всего
прививочных
бригад

Количество детских прививочных
бригад

Количество взрослых прививочных
бригад

Даты и место
проведения акций с
привлечением
прививочных бригадПостоянно

действующие
Постоянно
действующие

Дополнительные Постоянно
действующие

Дополнительные

1 2 3 4 5 6 7



Приложение 7
Админи
стратив

ные
террито

рии 

всего  
В том числе 

Дети,
6 мес.

- 3
лет
н/о

Дети,
посеща
ющие
ДДУ

Шко
льни
ки 1-

11
класс

ов

Школь
ники
1-11

классо
в

Беременны
е женщины

Лица,
подлежа

щие
призыву

на
военную
службу

Студен
ты

ССУЗо
в до 18

лет

Студенты
СУЗов и
ВУЗов

Меди
цинс
кие

работ
ники

Работник
и

образоват
ельных

учрежден
ий

Лица
старше
60 лет

Лица
с

хрон
ическ
ими

забол
евани
ями

Прочие

БКПО 41040 580 3500 8560 900 220 150 1050 1000 1450 2300 11350 2590 8390
Кудымкар
ский р-н

27520 390 2840 6360 700 130 100 1000 900 970 1500 6600 1400 5530

Юсьвинск
ий р-н

8550 90 360 1400 100 50 30 50 100 350 500 3100 700 1820

Юрлинск
ий р-н

4970 100 300 800 100 40 20   130 300 1650 490 1040



Приложение 8

Информация о ходе иммунизации против гриппа по контингентам нарастающим итогом
Наименование медицинской организации__________________

Еженедельная информация о ходе иммунизации против гриппа в эпидемический сезон 2022-2023 гг.
(нарастающим итогом)

прививки против гриппа в рамках национального проекта дополнитель
но привито

за счет
прочих

источников
финансир.

(абс.
человек)

ИТОГО
привито

план
(абс.,
чел.)

всего
привито

в том числе

абс.
ч

удельны
й вес

от
населен
ия (%)

Дети
от 6
мес.
до 3
лет

дети
ДДУ

уч-
ся 1-
11

клас
сов

береме
н

ные

лица,
подлежащ

ие
призыву

на
военную
службу

Студент
ы СУЗов
до 18 лет

Студент
ы

ВУЗов

мед.раб
отники

работники
образоват

ельных
учрежден

ий

лица
старш
е 60
лет

Лица с
хронически

ми
заболевания

ми

други
е

групп
ы

риска

абс
.

уд.вес
от

подле
жа-
щих
(%)



Приложение 9

Требования к отбору проб
Отбор проб необходимо проводить:
- от больных тяжелыми и атипичными формами гриппа и ОРВИ

(выборочно);
-от больных гриппом и ОРВИ, имеющих сведения о профилактической

иммунизации против гриппа (выборочно);
- при регистрации групповых случаев гриппа и ОРВИ в организованных

коллективах детей и взрослых.
Материал для исследования при выявлении возбудителей гриппа и ОРВИ:
-мазок из носоглотки.

Техника отбора проб
Взятие мазков из полости носа
Мазки берут сухими стерильными зондами с ватными тампонами

кат.№ 6100/SG/CS. Если полость носа заполнена слизью - перед процедурой
рекомендуется провести высмаркивание. Зонд с ватным тампоном вводят легким
движением по наружной стенке носа на глубину 2-3 см до нижней раковины.
Затем зонд слегка опускают книзу, вводят в нижний носовой ход под нижнюю
носовую раковину, делают вращательное движение и удаляют вдоль наружной
стенки носа. После забора материала тампон (рабочую часть зонда с ватным
тампоном) помещают в стерильную одноразовую пробирку с 500 мкл
транспортной среды для хранения и транспортировки респираторных мазков
кат.№ 959. Конец зонда отламывают или отрезают, с расчетом, чтобы
он позволил плотно закрыть крышку пробирки. Пробирку с раствором и рабочей
частью зонда закрывают.

Взятие мазкое из ротоглотки
Мазки из ротоглотки берут сухими стерильными зондами с ватными

тампонами кат. №6100/SG/CS вращательными движениями с поверхности
миндалин, небных дужек и задней стенки ротоглотки после предварительного
полоскания полости рта водой. После забора материала тампон (рабочую часть
зонда с ватным тампоном) кат.№ 6100/SG/CS помещают в стерильную
одноразовую пробирку с 500 мкл транспортной среды для хранения
и транспортировки респираторных мазков Кат.№ 959. Конец зонда отламывают
или отрезают, с расчетом, чтобы он позволил плотно закрыть крышку пробирки.
Пробирку с раствором и рабочей частью зонда закрывают. Рекомендуется
совмещать мазки из полости носа и ротоглотки в одной пробирке. Для этого



рабочие концы зондов после взятия мазков у пациента помещаются в одну
пробирку с 500 мкл транспортной среды для хранения и транспортировки
респираторных мазков кат.№959 и исследуются как один образец.

Хранение клинических образцов до проведения анализа.
Допускается хранение взятых образцов до проведения исследования

в течение 1 сут. при температуре от 2 до 8 °С или 1 нед. – при температуре
не выше минус 16 °С. Условия транспортирования: при температуре +4+8 °С.

Правила оформления направления

Направление для исследования материала от больных ОРВИ и гриппом
в рамках мониторинга за циркуляцией респираторных вирусов

Сведения о заболевшем пациенте:
ФИО _______________________________________________________
Адрес _________________________________________________________
Возраст, пол ___________________________________________________
Диагноз _______________________________________________________
Тяжесть заболевания ____________________________________________
Дата начала заболевания _________________________________________
Дата забора материала __________________________________________
Данные об иммунизации против гриппа (дата вакцинации, наименование

вакцины,серия) _________________________________________________
Данные эпиданамнеза (включая контакты с птицей, свиньями)
_______________________________________________________________

Учреждение (отправитель)_______________________________________
Контактное лицо (ФИО, телефон)__________________________________
Вид направляемого материала_____________________________________
Дата направления материала ______________________________________
Показания для исследования –нужное подчеркнуть (наличие факторов

риска: сахарный диабет, ВИЧ-инфекция, ожирение, легочная патология, сердечно
-сосудистая патология, лица из эпидемического очага, клинически тяжелый или
атипичный случай).

____________подпись ответственного лица


